
 خرمی
مشاور وزیر صمت شد

وزیر صنعت، معدن و تجارت در حکمی  قاسم 
خرمی را به عنوان مشاور وزیر و رئیس مرکز 
رسانه و ارتباطات این وزارتخانه منصوب شد. 
خرمی که دارای دکترای علوم سیاسی در گرایش 
مسائل ایران از دانشگاه تربیت مدرس است، 
روزنامه‏نگاری، پژوهشگری مسائل صنعتی، 
مدیرمسئولی مجله کارخانه‏دار و سردبیری 
پیشین روزنامه‏های همبستگی و قانون را در 
سوابق کاری خود دارد. انتخاب بجا و شایسته 
خرمی به عنوان مشاور وزیر و رئیس مرکز رسانه 
و ارتباطات صمت، نشان از درایت، لیاقت و 
توانمندی ایشان دارد. تعهد و کارآمدی ایشان 
نویدبخش روزهای درخشان و پیشرفت چشمگیر 
در این سازمان است و با توجه به تجربه‏های 
کاربردی ایشان در این زمینه شاهد توسعه در این 

بخش خواهیم بود.

اختصاص ۴۷۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار به آبرسانی روستایی

قرار است که از امروز آبرسانی به ۶۳۰۰ روستای دارای 
تنش یا فاقد تاسیسات آبرسانی و بهره‏مند شدن 3/5 
میلیون نفر از آب شرب پایدار در این روستاها آغاز 
شود. به گزارش وزارت نیرو، هاشم امینی، مدیر‏عامل 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از ارتقای 
وضعیت پایداری آبرسانی به روستاهای مواجه با 
تنش‏آبی در سه سال گذشته خبر داد و گفت: تعداد 
کل روستاهای دارای آب پایدار در کشور تاکنون 
به ۲۷هزار روستا رسیده و جمعیت تحت پوشش 
خدمات آب به بیش از ۸۷ درصد جمعیت روستایی 
کشور افزایش یافته است. امینی با بیان اینکه در 
عین حال شبکه آب روستایی در معرض تغییراتی 
چون تنش آبی ناشی از خشکسالی، کاهش نزولات 
جوی و ناپایداری منابع تامین آب و یا فرسودگی 
هستند، افزود: در این رابطه تاکنون ۲۵هزارو ۵۰۰ 
روستا در کل کشور شناسایی شده‏اند. وی همچنین 
از ابلاغ ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان اعتبار استانی 
برای رفع محرومیت در حوزه‏های آب و راه روستایی و 

مسکن محرومان خبرداد.

انتقال آب 
بین‏حوضه‏ای در 
اسناد بالادستی 
کشور فقط برای 

شرب مجاز دانسته 
شده ولی در تمام 

طرح‏های انتقال آب 
بین‏حوضه‏ای که با 

مقصد سمنان تعریف 
شده هدف اصلی 
گسترش صنعت و 
کشاورزی است. 

کل استان سمنان 
جمعیتی بالغ بر 

۷۰۰ هزار نفر دارد. 
نیاز آب شرب این 
جمعیت۷۰۰هزار 

نفری در کل سال بر 
مبنای استانداردهای 
موجود کمتر از ۴۵ 
میلیون مترمکعب 

است

 انتصاب صدیقه خزایی
به عنوان معاون وزیر نفت

وزیر نفت در دولت چهاردهم، در حکمی صدیقه 
خزایی را به‏عنوان سرپرست معاونت توسعه مدیریت 
و سرمایه انسانی وزارت نفت منصوب کرد. در متن 
حکم خزایی، نوشته شده: سرکار خانم صدیقه 
خزایی با عنایت به تعهد، تجارب و سوابق ارزشمند 
سرکار عالی به‏موجب این حکم به‏عنوان سرپرست 
معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارت 
نفت منصوب می‏شوید. از درگاه خداوند متعال برای 
سرکار عالی توفیق روزافزون در انجام وظایف محوله 
را مسئلت دارم. همچنین در چند روز گذشته از 
سوی وزیر نفت، فرخ علیخانی مدیر نظارت بر تولید 
در شرکت ملی نفت ایران، پیمان ایمانی، مدیرعامل 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، رامین حاتمی، 
مدیر برنامه‏ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران، 
تورج دهقانی، مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس و 
نصرالله زارعی به‏عنوان مدیرعامل شرکت مهندسی 

و توسعه نفت انتخاب شدند.
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تشدید هم می‏کند. با افزایش عرضه آب همیشه مصرف 
هم افزایش می‏یابد. بنابراین، اگر استان سمنان معضل 
کم‏آبی دارد، تنها راهکار، سازگاری با این کم‏آبی و 
مدیریت منابع آبی درون‏حوضه‏ای است نه دست‏اندازی 

به منابع آبی حوضه‏های مجاور و نابود کردن آن‏ها.
انتقال آب بین‏حوضه‏ای در اسناد بالادستی کشور 
فقط برای شرب مجاز دانسته شده ولی در تمام طرح‏های 
انتقال آب بین‏حوضه‏ای که با مقصد سمنان تعریف شده 

هدف اصلی گسترش صنعت و کشاورزی است.
کل استان سمنان جمعیتی بالغ بر ۷۰۰ هزار نفر 
دارد. نیاز آب شرب این جمعیت۷۰۰هزار نفری در کل 
سال بر مبنای استانداردهای موجود کمتر از ۴۵ میلیون 
مترمکعب است. حجم آب‏هایی که قرار است از حوضه‏ها 
و استان‏های مجاور به این استان منتقل شود بالغ بر 
چند صد میلیون مترمکعب می‏شود؛ یعنی ده‏ها برابر 
کل حجم آب شرب مورد نیاز استان سمنان. این مسئله 
نشان می‏دهد که هدف نهایی توسعه صنعت و کشاورزی 
و افزایش قیمت اراضی این استان است و آب شرب صرفاً 
یک بهانه است. این هدف حتی از زبان برخی هم به 
کرات مطرح شده است. برای مثال، حمید چیت‏چیان، 
وزیر نیروی وقت در یک نشست خبری گفته بود: »استان 
سمنان، استانی است که ظرفیت‏های توسعه‏ای مناسبی 
دارد؛ اما به‏طور روشن محدودیت منابع آبی عامل 
محدودکننده توسعه این استان است.« وی با بیان اینکه 
بسیاری از سرمایه‏گذاران در صنایع مختلف تمایل دارند 
تا در این استان سرمایه‏گذاری کنند، اضافه کرده بود: 
»امروز آب گلوگاه توسعه این استان است و باید به‏صورت 
جدی درباره آن چاره‏اندیشی شود.« وزیر نیرو در آن 
زمان و بعد از این اظهارات، با اشاره به اینکه انتقال آب 
از سرشاخه‏های دریای خزر از راهکارهای تأمین آب در 
این استان محسوب می‏شود، عنوان کرده بود: »انتقال 
سالانه 30 میلیون مترمکعب آب از حوضه آبریز تالار ـ 

مدیران

کسیلیان به استان سمنان تخصیص داده‏شده است که 
برای مصرف آب شرب این استان این میزان آب انتقال 
می‏یابد.  افزایش ۱۰۰ هزار هکتاری باغات پسته و 
تولید یک‏سوم غله کشور در سمنان به شرط انتقال آب 

بین‏حوضه‏ای از مصادیق آن است.«

فینسک، تاراج‏گر آبی �
ساخت سد فینسک دست‏کم ۱۰ درصد از حجم 
آب ورودی به سد شهید رجایی را کاهش می‏دهد. این 
۱۰ درصد حقابه محیط زیست و مردمی است که در 
پایین‏دست سد، صدها سال بر مبنای این آب زندگی و 
اقتصاد خود را تنظیم کرده‏اند. بیش از شش هزار هکتار 
زمین کشاورزی در ۲۲ روستا وابستگی مطلق به این 
آب دارند و با حذف آن علاوه بر آسیب به سفره‏های آب 
زیرزمینی و جنگل‏های منطقه، زندگی و معیشت مردم 
دچار آسیب‏های جدی می‏شود. در محل ساخت این سد 
دست‏کم ۴۰ هکتار از جنگل‏های هیرکانی منطقه از بین 
می‏رود و البته در مسیر ۶۰ کیلومتری خط لوله انتقال آب 
هم حجم زیادی از پوشش گیاهی منطقه از بین خواهد 
رفت. هم ساختگاه سد و هم مسیر لوله‏گذاری برای خط 
انتقال آب از دریاچه سد به شهر سمنان در داخل منطقه 
حفاظت‏شده پرور قرار دارند و گونه‏ای گیاهی و حیات 
وحش ارزشمندی در مسیر خط لوله شناسایی شده که 

با اجرای این طرح آسیب خواهند دید.

تجربه خودمان چه می‏گوید؟ �
تجربه انتقال آب در ایران نشان می‏دهد که برای حل 
مشکل کمبود آب و همچنین توسعه صنعتی در کشور 
باید به سمت جدا کردن مسیر رشد اقتصادی از مصرف 
منابع آب حرکت کنیم تا به این ترتیب، تقاضا برای منابع 
کاسته شود. در واقع، نوع و مدل استفاده‏‏‏ای که از آب 
می‏شود، افراد جامعه و به‏خصوص جامعه هدف را دچار 

این سوگیری شناختی می‏کند که همچنان وفور منابع 
آب وجود دارد و این منابع به‏وفور در دسترس آنها باقی 
خواهد ماند؛ به همین دلیل هم تقاضای این افراد هرگز 
کاسته نمی‏شود. در واقع راهکارهایی مانند انتقال 
آب، هدف را به ابزار تقلیل می‏دهند؛ زیرا در موقعیتی 
که منابع آبی محدود است، باید اولویت‏‏‏ها بازنگری 
شوند. وزارت نیرو وظیفه داشت با سیاست‏‏‏های خود 
مانع از افزایش تقاضای آب شود؛ اما حالا می‏‏‏بینیم 
که این وزارت‍خانه در ادوار متفاوت مدیریت تقاضا را به 
کلی فراموش کرده و مدام دست به مدیریت در قسمت 
عرضه می‏‏‏زند. در واقع اگر امنیت غذایی برای کشور در 
اولویت است، تامین معیشت و تولید ثروت، دیگر نباید 
در اولویت‏‏‏ مصرف آب قرار گیرد. به طور کلی، انتقال 
آب بین‏حوضه‏‏‏ای مسئله امکان‏‏‏پذیری نیست؛ زیرا منابع 
آبی، آن هم در شرایط فعلی، باعث می‏شود که مبدأ و 
مقصد، هر دو دچار مشکلات زیادی ‏‏‏شوند. در حال 
حاضر نیز بنا بر شاهد رسمی گزارش‏های وزارت نیرو، 
منابع آبی به‏حدی تحت فشار قرار گرفته‏‏‏اند که نمی‏‏‏توان 

مساحت زمین‏‏‏های کشاورزی را دوباره افزایش داد.
از سوی دیگر، آبی که در اختیار کشاورزان و صنایع 
قرار می‏گیرد، به‏شدت ارزان است و نازل بودن قیمت آب 
نیز عامل دیگری برای افزایش میزان تقاضا در این حوزه 
است. در واقع بنا بر یک منطق اقتصادی-سیاسی، اگر 
امنیت غذایی به امنیت کشاورزی تقلیل داده می‏شود، در 
ادبیات اقتصادی و در حوزه اقتصاد آب، درحالی‏که منابع 
آب محدود است، سیاستگذار باید در اولویت‏های مصرف 
آب بازنگری انجام دهد. این بازنگری یعنی اینکه اگر 
امنیت غذایی برای کشور در اولویت است، تامین معیشت 

و تولید ثروت دیگر نباید در اولویت‏‏‏ مصرف آب قرار گیرد.
بیش از دو دهه است که کارشناسان محیط‏زیست، 
هشدارهایی مبنی بر به ‏صدا درآمدن زنگ خطر بحران 
آب در کشور را داده‏‏‏اند. دشت‏‏‏های کشور نیز با فرونشست 
و تاراج آبی روبه‏‏‏رو شده‏اند که مصداق محرز آن استان 
اصفهان است. این استان در حالی نتیجه عینی یک مدل 
غیر‏اصولی از مدیریت آبی است که تبعات اجتماعی، 
اقتصادی و صنعتی این روش در این استان تجربه شده 
و فرونشست نیز به کابوس بزرگ شهروندان تبدیل شده 
است. با این حال، سیاستگذار به این مقوله‏ها بی‏‏‏توجه 
یا کم‏‏‏توجه است. دولت‏‏‏های مختلف در سال‏های اخیر، 
سعی کرده‏‏‏اند مشکل کمبود آب در استان‏‏‏های مرکزی 
و شرقی را با انتقال آب رفع کنند و مقامات رسمی کشور 
در چند ‏سال اخیر بارها وعده‏‏‏هایی مبنی بر حل مشکل 
کمبود آب در برخی از استان‏‏‏های مرکزی را داده‏‏‏‏اند. 
هیچ‏‏‏یک از این مقامات اما نگفتند که قرار است آب را از 

کدام حوضه آبریز تامین کنند.

مرکز پژوهش‏های مجلس هم مخالف است �
همچنین بازوهای پژوهشی نظام حکمرانی ایران 
برای اتصال آب خزر به خلیج‏فارس، تبعاتی در حوزه‏‏‏های 
اقتصادی، اجتماعی، زیست‏محیطی،  حمل‏ونقل، 
ژئوپلیتیکی و منابع آب طرح کرده‏اند. یک گزارش که 
از سوی مرکز پژوهش‏‏‏های مجلس منتشر شده، تبعات 
انتقال آب خزر به فات مرکزی و اتصال این دریا به 
خلیج‏فارس را بررسی کرده است؛ طرحی که گرچه با 
هدف گسترش حمل‏ونقل دریایی در کشور کلید زده 
شده است؛ اما ابهامات زیادی پیش‏روی طرح قرار 
دارد. برای نمونه، این گزارش تاکید دارد که تامین آب 
کانال خزر-خلیج‏‏‏فارس از محل آب‏‏‏های سرزمینی و 
شیرین‏‏‏سازی آب دریا بسیار چالشی و محل تردید است 
و سیاست‏گذار نباید با انتقال آب یک استان دیگر به 
بخشی از مصرف‏کنندگان این سیگنال را دهد که آب 
همیشه و همواره در دسترس است. چراکه فرمول ساده 
عرضه و تقاضا در اقتصاد نشان می‏دهد تا زمانی که 
عرضه آن هم به شکل ارزان‏قیمت ادامه داشته باشد، 
مصرف‏کننده همچنان تقاضای بیشتری می‏کند و هیچ 
پایانی بر عطش مصرف او وجود ندارد. این در حالی 
است که کشور از نظر آبی در وضعیت مناسبی قرار ندارد. 
حوضه‏های آبی کشور، همگی دچار کاهش موجودی 
شده‏اند و استان‏هایی مانند اصفهان، کارشان از کم‏آبی 

به مهاجرت و فرونشست زمین رسیده است.

همه استان‏‏‏های کشور باید از طریق بهره‏‏‏وری و صرفه‏‏‏جویی در 
مدیریت مصرف آب مشارکت داشته باشند. در طرح انتقال آب، 
سیاستگذار عرضه آب را افزایش می‏دهد. تجربه ما و دنیا نشان 
می‏دهد که چنین عملی هرگز نتیجه مثبتی نخواهد داشت. به‏جز 
تجربه ما، چین نیز قبلًا دست به چنین عملی زد و سال‏ها درگیر 
مشکلات متعاقب آن بود. از سوی دیگر و در خصوص انتقال آب از 
دریاها به فلات مرکزی و شرقی، اگر بخواهیم چنین کنیم باید بدانیم 
عاوه بر انتقال آب، به نمک‏‏‏زدایی از آب منتقل‏شده نیز نیاز داریم 
و حتی اگر بتوانیم همه این موانع را رفع کنیم، چنین عملی اثرات 
زیست‏محیطی شدیدی دارد. ما باید ابتدا آب را شیرین کرده، سپس 

به مقصد منتقل کنیم.
Ó  تبعات اجتماعی انتقال آب مازندران به استان‏های مرکزی‌

نظیر سمنان چیست؟
سیاستگذاری و تصمیم‏گیری‏‏‏های این‏چنینی باید با تأمل بیشتری 
صورت گیرد. مساحت زمین‏‏‏های کشاورزی هر استان را ظرفیت‏‏‏های 
آبی آن مشخص می‏کند، نه پتانسیل‏‏‏های آبی در استان‏‏‏های دیگر 
کشور و این گمان که همه مشکلات کشور با انتقال آب حل خواهد 
شد، تصور غلطی است. با انتقال آب باعث مهاجرت جمعیت جویای 
کار به استان‏‏‏هایی می‏‏‏شویم که ظرفیت آبی کافی ندارند. ما این 

تجربه را در فلات مرکزی و به‏خصوص اصفهان داشتیم.
Ó  استانی به عنوان  استان خوزستان هم  از  ‌می‏توان 

شکست‏خورده در این آزمایش یاد کرد؟
بله حوضه کارون در حال نابودی است؛ اما این استان‏‏‏ها همچنان 
تقاضای آب دارند. انتقال آب باید تنها با نظر مثبت شورای عالی 

آب انجام می‏‏‏شد. این مشکل سیاستگذار است که براساس ظرفیت 
منطقه برنامه‏‏‏ریزی نکرده و اساس توسعه صنعتی و صنایع آب‏بر را 
در مناطق خشک بنا نهاده است. برنامه‏‏‏ریزی صنعتی باید مطابق 
با سند آمایشی انجام می‏‏‏پذیرفت که ما این برنامه‏ریزی را نداشتیم. 
اشکال در اینجاست که قانون‏گذار آن‏چنان که باید حساس نبوده 
و سعی نکرده است مشکلات را از راه‏های دیگر حل کند. اکنون 
زمان استفاده از آب خاکستری در کشور است. در اینجا باید با 
تاکید بر آلترناتیوهای سیاستگذار برای حل مشکل کم‏‏‏آبی در 
استان‏‏‏های مرکزی و شرقی توضیح داد که کشور باید متوجه باشد 
که وقت استفاده از آب خاکستری است. ما باید ابتدا با بازگردانی 
آب و استفاده مجدد از آب تصفیه‏شده، اقدام کنیم و پس از آن به 

راه‏‏‏حل‏‏‏های محیط‏زیستی دیگر بیاندیشیم.


